ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH PHƯỚC                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH                      Bình Phước, ngày      tháng       năm 2022

V/v tăng cường biện pháp

phối hợp, quản lý đảm bảo

an toàn cho hành lang lưới

điện cao áp trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Bình Phước;

- Truyền tải Điện miền Đông 2;

- Các Công ty Cao su trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực;

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực về an toàn

điện; Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26

tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về

an toàn điện;

Thực hiện Công văn số 7649/BCT-ATMT ngày 02/12/2021 của Bộ Công

Thương về việc tăng cường biện pháp phối hợp, quản lý đảm bảo an toàn cho

hành lang lưới điện cao áp;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Công văn số 159/SCT-NL

ngày 11 tháng 02 năm 2022.

Nhằm tăng cường biện pháp phối hợp quản lý, ngăn chặn và xử lý vi phạm về

an toàn điện trong thời gian tới, nâng cao chất lượng vận hành hệ thống lưới điện

quốc gia, đảm bảo an toàn cho công trình lưới điện cao áp, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm việc bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao

áp, cụ thể như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban

chức năng, UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với các Điện lực địa

phương và các đơn vị liên quan t  chức tuyên truyền, vận đ ng nhân dân chấp

hành đ ng các quy định về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, cụ thể:

- Không thực hiện các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công

trình lưới điện cao áp như: Đốt rừng, đốt nương rẫy, treo h p đèn quảng cáo có

thể ngã đ  vào lưới điện, trồng cây hoặc để cây vi phạm khoảng cách an toàn

đối với đường dây điện trên không...; không được thả diều, vật bay; không bắn

chim đậu trên dây điện, không trèo lên trụ điện, gây tai nạn điện, gây sự cố hệ

thống điện, gián đoạn cung cấp điện và cháy n  do điện gây ra.

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 2 năm

2014 và Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ về sửa đ i, b  sung m t số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP về công

tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp nhằm nâng cao ý thức bảo vệ an

toàn công trình lưới điện cao áp trong nhân dân, đặc biệt trong việc cơi nới, sửa

chữa, xây dựng mới nhà cửa, trồng mới các loại cây công nghiệp có nguy cơ ảnh

hưởng đến hành lang lưới điện cao áp.

- Phối hợp các đơn vị thu c ngành điện trong việc tuyên truyền, ph  biến

Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy

điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

2. Các đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh:

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện cây trồng mới, nhà cửa, công trình dự

kiến xây dựng dọc theo hành lang tuyến đường dây tải điện có khả năng vi phạm

hành lang bảo vệ an toàn lưới điện, kịp thời vận đ ng, tuyên truyền, giải thích

cho nhân dân biết để chấp hành đ ng quy định.

- Rà soát, kiểm kê, dự báo số lượng cây trồng, nhà, công trình hiện hữu

xây dựng mới có khả năng vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện trên toàn

tuyến để có phương án xử lý và bố trí kinh phí hỗ trợ di dời, giải tỏa đền bù (nếu

có). Đồng thời, có biện pháp để đảm bảo an toàn vận hành lưới điện; phối hợp

với chính quyền địa phương lắp đặt các biển cảnh báo, đánh dấu số cây trồng,

nhà, công trình vi phạm, giải thích, thông báo cho chủ công trình và nhân dân

biết để có phương án phòng tránh tai nạn điện, tai nạn giao thông trong khu vực

dự kiến đánh dấu và chịu trách nhiệm về tính chính xác, kịp thời.

- Chủ đ ng làm việc với các Công ty Cao su đóng trên địa bàn tỉnh, chủ

sở hữu cây cao su để thống nhất phương án, phạm vi chặt tỉa nhánh, cành tái

sinh và giải tỏa cây cao su để đảm bảo khoảng cách an toàn lưới điện cao áp.

- Khi nhận được văn bản đề nghị xây dựng mới hoặc cải tạo công trình và hồ

sơ có liên quan của chủ công trình, đơn vị quản lý lưới điện cao áp phải có trách

nhiệm khảo sát hiện trường nơi dự kiến xây dựng, cải tạo công trình và lập biên

bản thỏa thuận với chủ công trình về an toàn điện đối với nhà ở, công trình xây

dựng. Trường hợp không thỏa thuận được phải có văn bản trả lời nêu rõ lý do.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Phối hợp với các

đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp triển khai thực hiện việc mở chuyên

mục và xây dựng n i dung tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ an

toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh nhằm giáo dục, ngăn ngừa việc vi phạm

hành lang an toàn lưới điện cao áp.

4. Các Công ty Cao su đóng trên địa bàn tỉnh: Tích cực hỗ trợ địa phương,

đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp trong việc giải tỏa hành lang an toàn

lưới điện để đảm bảo khi cây cao su ngã đ  không vi phạm khoảng cách an toàn

điện quy định tại khoản 2, Điều 12 của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26

tháng 2 năm 2014 của Chính phủ và thực hiện việc trồng mới cây cao su phải

đảm bảo khoảng cách quy định tại khoản 2, Điều 12 của Nghị định số

14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 2 năm 2014 của Chính phủ.

5. Sở Công Thương: Chủ trì, t ng hợp báo cáo tình hình vi phạm hành

lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét,

giải quyết xử lý các trường hợp vi phạm phức tạp, vướng mắc khi có đề nghị

của H i đồng xử lý vi phạm hành lang an toàn lưới điện huyện, thị xã, thành

phố; kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới.

6. Các thành viên Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp

trên địa bàn tỉnh Bình Phước căn cứ các nhiệm vụ đã được phân công khẩn

trương t  chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố; các đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp; các Công ty Cao su

trên địa bàn tỉnh nghiêm t c triển khai thực hiện các n i dung nêu trên. Trong

quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có ý kiến gửi

Sở Công Thương để t ng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- B  Công Thương (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ BVHLATLĐCA tỉnh;

- LĐVP, P: TH, KT;

- Lưu: VT, (Quế-23.2).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-28T15:36:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T16:00:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-01T07:41:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Mi<p.chutichtranvanmi@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-01T10:07:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-01T10:08:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-01T10:08:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-01T10:08:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!